

第40期中間事業報告書

〔平成17年4月1日から〕
〔平成17年9月30日まで〕

株式会社 **イノモト**

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、当社は、平成17年9月30日をもって、第40期（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）の上半期を終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告申し上げます。

平成17年12月

株 式 会 社 工 ノ モ ト

代表取締役社長 榎本 保雄

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間における世界経済は米国及び中国の好調な経済成長に支えられ堅調に推移いたしました。国内経済におきましては、企業収益の好転を背景に、民間設備投資の増加及び雇用環境の改善による個人消費の持ち直しがみられ、緩やかながら回復基調を示しているものの、原油価格や銅等の原材料価格の上昇高止まりが続き、不安定な状況で推移いたしました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、期初より踊場脱却の期待が高まる中で推移いたしましたが、なかなか本格的回復には至らず、第2四半期後半から徐々に回復の兆しを見せ始めました。携帯電話・デジタルカメラ・携帯型オーディオプレーヤー・液晶関連の製品需要を中心に回復が始まってきておりますが、市場ニーズの変化や競争が激しく、経営環境は厳しく予断を許されぬ状況であります。

このような状況下、当社グループは、不採算品からの撤退と今後市場の拡大が予測されるLED用部品、コネクタ用部品への積極的展開を進め、開発スピードのアップと製造コストの低減に努めるとともに、新規分野といたしまして医療分

野への取り組みを進めて参りました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は101億6千7百万円（前年同期比0.4%増）、経常利益3億8千3百万円（同33.2%増）、中間純利益2億6百万円（同55.2%増）となりました。

今後の見通しにつきましては、国内におきましては、引き続き堅調な個人消費や民間設備投資に支えられ、景気回復への兆しが強まるとの見方があるものの、原油価格や銅等の原材料価格の高止まりによる企業収益への悪影響や、米国・中国経済の鈍化が懸念されるなど、不透明感も顕在化しております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、デジタル家電、携帯電話、液晶関連を中心に需要回復が期待される一方で、供給過剰懸念や更なる価格競争の激化により、楽観視できない状況が続くものと思われまます。

このような環境下、当社グループは中長期的経営戦略の一環として、将来のユーザーニーズ及び地域的需要に対応すべく、最適地生産体制の構築を進め、市場競争力の強化に努めて参ります。国内におきましては、更なる技術力の向上、短納期化を図り、高付加価値製品への転換を進めるとともに、海外生産拠点におきましては、高品質化、低コスト化を推進し、収益の拡大に努めて参る所存であります。

先行きの景況感是不透明な状況ではありますが、通期の連結業績予想といたしましては、売上高は208億7千万円（前年同期比3.4%増）、経常利益は8億6千万円（同94.5%増）、当期純利益は5億円（同173.4%増）を見込んでおります。

中間連結財務諸表

中間連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期 (平成16年9月30日現在)	当中間期 (平成17年9月30日現在)	比較増減	前期 (平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	8,534,465	7,834,425	700,039	7,402,868
現金及び預金	1,885,072	744,531	1,140,541	872,801
受取手形及び売掛金	3,896,923	4,090,623	193,699	3,827,196
たな卸資産	2,382,254	2,484,568	102,313	2,365,417
繰延税金資産	206,581	316,883	110,301	191,026
未収入金	114,757	152,984	38,226	113,789
その他	51,259	56,350	5,091	43,642
貸倒引当金	2,384	11,515	9,131	11,004
固 定 資 産	15,532,775	15,157,128	375,646	14,937,894
有形固定資産	13,425,909	13,247,484	178,424	12,922,150
建物及び構築物	3,820,745	3,705,259	115,485	3,733,857
機械装置及び運搬具	4,755,033	5,012,707	257,674	4,489,532
工具器具備品	932,698	735,682	197,016	822,913
土地	3,789,709	3,707,667	82,041	3,788,229
建設仮勘定	127,722	86,167	41,554	87,618
無形固定資産	360,395	311,095	49,299	321,571
投資その他の資産	1,746,470	1,598,548	147,922	1,694,172
投資有価証券	678,762	757,293	78,530	643,797
繰延税金資産	727,820	486,078	241,742	704,808
その他	414,784	427,790	13,006	418,276
貸倒引当金	74,897	72,614	2,283	72,710
資 産 合 計	24,067,240	22,991,553	1,075,686	22,340,763

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期 (平成16年9月30日現在)	当中間期 (平成17年9月30日現在)	比較増減	前期 (平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負 債 の 部				
流 動 負 債	9,896,902	8,703,447	1,193,455	7,908,705
支払手形及び買掛金	5,108,925	4,583,691	525,233	4,581,752
外注未払金	234,534	224,024	10,510	245,237
短期借入金	3,536,900	2,434,785	1,102,115	2,310,117
未払法人税等	78,503	64,363	14,140	81,488
未払消費税等	28,518	9,168	19,349	54,192
賞与引当金	224,700	300,800	76,100	217,500
そ の 他	684,819	1,086,614	401,794	418,416
固 定 負 債	2,805,238	3,154,689	349,450	3,205,815
長期借入金	1,854,047	1,669,688	184,358	2,101,153
退職給付引当金	267,030	165,390	101,640	200,653
役員退職慰労引当金	529,200	554,300	25,100	539,500
リース債務	-	125,752	125,752	210,131
再評価に係る繰延税金負債	154,960	639,558	484,597	154,378
負債合計	12,702,140	11,858,136	844,004	11,114,521
資 本 の 部				
資 本 金	4,149,472	4,149,472	-	4,149,472
資 本 剰 余 金	4,459,862	4,459,862	-	4,459,862
利 益 剰 余 金	3,285,991	3,443,232	157,241	3,282,702
土地再評価差額金	232,441	278,564	511,006	231,567
株式等評価差額金	111,151	141,819	30,668	118,899
為替換算調整勘定	871,146	779,338	91,807	1,013,266
自 己 株 式	2,672	3,065	393	2,994
資本合計	11,365,099	11,133,417	231,682	11,226,242
負債・資本合計	24,067,240	22,991,553	1,075,686	22,340,763

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期 平成16年4月1日から 平成16年9月30日まで	当中間期 平成17年4月1日から 平成17年9月30日まで	比較増減	前期 平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	10,122,948	10,167,655	44,707	20,176,255
売 上 原 価	8,631,642	8,670,175	38,533	17,402,022
売 上 総 利 益	1,491,305	1,497,479	6,173	2,774,232
販売費及び一般管理費	1,142,490	1,044,634	97,856	2,173,789
営 業 利 益	348,814	452,844	104,029	600,443
営 業 外 収 益	39,360	47,088	7,728	56,826
受 取 利 息	1,169	1,485		2,568
受 取 配 当 金	2,433	2,343		3,950
賃 貸 収 入	14,823	15,067		30,229
為 替 差 益	8,695	24,370		-
そ の 他	12,238	3,822		20,078
営 業 外 費 用	100,281	116,442	16,160	215,234
支 払 利 息	58,086	53,918		115,257
手 形 売 却 損	9,158	6,041		16,022
為 替 差 損	-	-		15,172
租 税 公 課	19,097	38,358		40,009
そ の 他	13,938	18,123		28,772
経 常 利 益	287,893	383,491	95,597	442,035
特 別 利 益	4,184	12,483	8,298	59,912
固 定 資 産 売 却 益	3,460	12,483		6,820
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	724	-		306
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-	-		52,785
特 別 損 失	53,630	86,499	32,868	140,642
固 定 資 産 売 却 損	5,956	10,953		10,034
固 定 資 産 除 却 損	47,674	75,546		130,608
税金等調整前中間(当期)純利益	238,447	309,475	71,027	361,305
法人税、住民税及び事業税	35,840	34,943	897	76,347
法人税等調整額	69,272	67,612	1,660	102,092
中間(当期)純利益	133,334	206,919	73,585	182,866

中間連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前中間期 平成16年4月1日から 平成16年9月30日まで	当中間期 平成17年4月1日から 平成17年9月30日まで	比較増減	前期 平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで
	金 額	金 額	金 額	金 額	
資本剰余金の部					
資本剰余金期首残高	4,459,862	4,459,862	-	4,459,862	
資本剰余金中間期末(期末)残高	4,459,862	4,459,862	-	4,459,862	
利益剰余金の部					
利益剰余金期首残高	3,229,366	3,282,702	53,336	3,229,366	
利益剰余金増加高	133,334	221,890	88,556	183,740	
中間(当期)純利益	133,334	206,919		182,866	
土地再評価差額金取崩高	-	14,971		874	
利益剰余金減少高	76,709	61,360	15,348	130,403	
配 当 金	76,709	61,360		130,403	
利益剰余金中間期末(期末)残高	3,285,991	3,443,232	157,241	3,282,702	

中間財務諸表

中間貸借対照表（単体）

（単位：千円）				
期 別 科 目	前中間期 (平成16年9月30日現在)	当中間期 (平成17年9月30日現在)	比較増減	前期 (平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	6,239,094	5,104,559	1,134,535	5,171,876
現金及び預金	1,254,529	389,739	864,790	424,723
受取手形	263,889	266,799	2,910	302,104
売掛金	2,495,221	2,197,890	297,330	2,305,834
たな卸資産	1,804,556	1,702,679	101,876	1,681,139
繰延税金資産	206,739	317,012	110,272	191,180
その他	216,444	241,101	24,657	277,181
貸倒引当金	2,286	10,664	8,378	10,288
固 定 資 産	15,037,770	14,499,848	537,922	14,536,304
有形固定資産	9,637,604	9,247,855	389,748	9,265,693
建物	2,497,401	2,398,681	98,720	2,467,294
機械装置	2,610,907	2,645,836	34,929	2,405,659
土地	3,651,015	3,568,974	82,041	3,649,535
その他	878,279	634,363	243,916	743,204
無形固定資産	263,243	213,765	49,477	228,914
投資その他の資産	5,136,923	5,038,227	98,695	5,041,696
投資有価証券	4,031,883	4,217,867	185,984	3,996,918
繰延税金資産	727,820	486,078	241,742	704,808
その他	452,116	406,895	45,221	412,680
貸倒引当金	74,897	72,614	2,283	72,710
資産合計	21,276,865	19,604,407	1,672,457	19,708,181

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期 (平成16年9月30日現在)	当中間期 (平成17年9月30日現在)	比較増減	前期 (平成17年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負 債 の 部				
流 動 負 債	7,361,552	6,067,175	1,294,376	5,744,737
支 払 手 形	274,466	149,174	125,291	99,306
買 掛 金	3,443,426	2,850,974	592,452	3,112,751
短 期 借 入 金	1,800,000	840,000	960,000	640,000
1年内返済予定長期借入金	992,377	855,472	136,905	992,212
未 払 法 人 税 等	32,919	31,709	1,210	52,331
賞 与 引 当 金	224,700	300,800	76,100	217,500
そ の 他	593,663	1,039,045	445,382	630,635
固 定 負 債	2,646,032	2,778,761	132,729	2,722,562
長 期 借 入 金	1,704,622	1,437,950	266,672	1,840,706
退 職 給 付 引 当 金	257,249	146,953	110,295	187,978
役員退職慰労引当金	529,200	554,300	25,100	539,500
再評価に係る繰延税金負債	154,960	639,558	484,597	154,378
負 債 合 計	10,007,584	8,845,937	1,161,646	8,467,299
資 本 の 部				
資 本 金	4,149,472	4,149,472	-	4,149,472
資 本 剰 余 金	4,459,862	4,459,862	-	4,459,862
資 本 準 備 金	4,459,862	4,459,862	-	4,459,862
利 益 剰 余 金	2,319,026	2,288,946	30,079	2,284,075
利 益 準 備 金	181,507	181,507	-	181,507
任 意 積 立 金	39,684	30,741	8,942	39,684
中間(当期)未処分利益	2,097,835	2,076,698	21,137	2,062,884
土地再評価差額金	232,441	278,564	511,006	231,567
株式等評価差額金	111,151	141,819	30,668	118,899
自 己 株 式	2,672	3,065	393	2,994
資 本 合 計	11,269,281	10,758,470	510,811	11,240,882
負債・資本合計	21,276,865	19,604,407	1,672,457	19,708,181

中間損益計算書（単体）

（単位：千円）

期 別 科 目	前中間期 平成16年4月1日から 平成16年9月30日まで	当中間期 平成17年4月1日から 平成17年9月30日まで	比較増減	前期 平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで
	金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高	7,467,525	6,644,145	823,379	14,152,994
売 上 原 価	6,465,197	5,656,775	808,422	12,270,862
売 上 総 利 益	1,002,327	987,370	14,957	1,882,131
販売費及び一般管理費	848,280	788,872	59,407	1,664,007
営 業 利 益	154,047	198,497	44,449	218,124
営 業 外 収 益	110,527	99,372	11,154	195,256
受 取 利 息	1,713	795		2,972
受 取 配 当 金	73,449	71,863		149,844
そ の 他	35,364	26,713		42,439
営 業 外 費 用	86,958	92,529	5,570	169,347
支 払 利 息	44,764	33,745		85,843
そ の 他	42,194	58,783		83,504
経 常 利 益	177,615	205,340	27,724	244,033
特 別 利 益	3,427	7,892	4,465	59,683
特 別 損 失	51,816	86,334	34,518	115,796
税引前中間（当期）純利益	129,226	126,898	2,328	187,920
法人税、住民税及び事業税	9,000	8,000	1,000	17,000
法人税等調整額	58,067	67,637	9,570	90,890
中間（当期）純利益	62,159	51,260	10,899	80,029
前 期 繰 越 利 益	2,020,854	2,010,466	10,388	2,020,854
土地再評価差額金取崩高	-	14,971	14,971	874
子会社合併による増加高	14,820	-	14,820	14,820
中 間 配 当 額	-	-	-	53,694
中間（当期）未処分利益	2,097,835	2,076,698	21,137	2,062,884

株 式 の 状 況 （平成17年 9月30日現在）

当社が発行する株式の総数	37,600,000株
発行済株式の総数	15,348,407株
株 主 数	1,867名

会 社 概 要 （平成17年 9月30日現在）

社 名	株式会社工ノモト
本 社	山梨県上野原市上野原8154番地19 TEL 0554-62-5111
創 業	昭和37年 7月 1日
資 本 金	4,149,472千円
従業員数	537名（男子491名、女子46名）
事業内容	各種電子部品用プレス加工品及び射出成形加工品の製造販売
子 会 社	ENOMOTO PRECISION ENGINEERING (SINGAPORE) Pte.Ltd ENOMOTO PHILIPPINE MANUFACTURING Inc. ENOMOTO HONG KONG Co.,Ltd. ZHONGSHAN ENOMOTO Co.,Ltd.（中華人民共和国広東省中山市） ENOMOTO WUXI Co.,Ltd.（中華人民共和国江蘇省無錫市）

役員（平成17年9月30日現在）

代表取締役社長	榎本保雄	取締役	山崎宏行
専務取締役	榎本信雄	取締役	櫻井宣男
常務取締役	榎本正昭	常勤監査役	桑原力雄
取締役	小野勝彦	監査役	海野勝
取締役	佐藤益男	監査役	跡部和典

工場・営業所

リードフレーム事業部塩山工場	〒404-0036	山梨県甲州市塩山熊野666番地	TEL 0553(32)1111 FAX 0553(32)1159
モールド事業部上野原工場	〒409-0198	山梨県上野原市上野原8154番地19	TEL 0554(62)5115 FAX 0554(62)4089
コネクタ事業部藤野工場	〒199-0201	神奈川県津久井郡藤野町佐野川2350番地	TEL 0426(87)5111 FAX 0426(87)4878
大阪営業所	〒550-0014	大阪市西区北堀江2-2-7 北堀江ゲイトビル3F	TEL 06(6535)1310 FAX 06(6535)1315
津軽工場	〒037-0017	青森県五所川原市大字漆川字玉椿191番地1	TEL 0173(33)0570 FAX 0173(34)5206
岩手工場	〒028-1131	岩手県上閉伊郡大槌町大槌第10地割39番地	TEL 0193(42)8511 FAX 0193(42)8513

株主メモ

決 算 期	3月31日
定 時 株 主 総 会	決算期から3カ月以内
基 準 日	定 時 株 主 総 会 関 係 3月31日 利益配当金支払株主確定関係 3月31日 中間配当金支払株主確定関係 9月30日
名 義 書 換 代 理 人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社
同 事 務 取 扱 所	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 電話(03)3323-7111(代表)
同 取 次 所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店
公 告 掲 載 紙	日本経済新聞
貸借対照表及び損益計算書掲載のホームページアドレス	http://www.enomoto.co.jp/